MANUAL DE EXPLOATARE
KRONE TRAILER AXLE

Frana cu disc

515104680-02 RO

NxronE



Stimata clienta,
stimate client,

Prin prezenta, ati primit manualul de exploatare pentru osiile de trailer
KRONE Trailer Axle.

Acest manual de exploatare contine informatii importante pentru utilizarea
corespunzatoare si operarea in conditii de siguranta a osiilor.

Tn cazul in care acest manual de exploatare devine complet sau partial
inutilizabil, indiferent de motiv, puteti obtine un manual de exploatare
suplimentar pentru osia dvs. specificAnd numarul mentionat pe verso.

Departamentul de Asistenta Clienti
Telefon: +49 (0) 59 51 / 209-320
Telefax: +49 (0) 59 51 / 209-367
E-mail: kd.nfz@krone.de

Piese de schimb

Telefon: +49 (0) 59 51/ 209-302
Telefax: +49 (0) 59 51 / 209-238
E-mail: Ersatzteile.nfz@krone.de

www.krone-trailerparts.com



CUPRINS

Cuprins

1

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6

2
2.1
2.2

23

2.3.1
23.2
233

24
25
2.6
27
2.8
2.9

3
3.1

3.2

3.2.1
322
3.23
324
3.2.5
3.2.6
3.2.7
3.2.8
3.2.9

4
41
4.2
4.3

Indicatii cu privire la prezentul document ..........ccccocvienniennnie . 5
INEFOAUCEIE ...ttt e e e e ee e e e e e 5
Documente valabile iNCIUSIV ............ooiiii e 5
Identificarea produsului si placuta cu date tehnice..........ccccccoevviiiiieeninee 6
Pastrarea doCUMENTEION .........cooiiiiiiii e 6
Simboluri in acest manual de exploatare .............ccccceeeviiiieee e 6
Drept de @ULOT ..o 7
LT T 11 - T | - 8
Indicatii de @VEIIZAre .......cooviiiiiii e ——— 8
Utilizare conform destinati€i .............cceeviiiiiiiiiiiicecce e 8
Calificarea personalului si cerintele fata de personal..........cccccceviiiiieeiinenn. 9
Responsabilul cu exploatarea ..........cccoeeeeeeiiiiiiiiccc e 9
Personalul de conducere aQuto............cooiuiiiiiiiiiiiiiie e 9
Mecanicul SPECIAlISt ..........uuuuiiiiiiiiieieiee e 9
Echipament de protectie personala...............cooo oo 9
Pericole suplimentare ... 10
Indicatii referitoare la prescriptiile legale ... 10
Garantie si responsabilitate.............ccociiiiiiiii 10
Limite de ULIlIZare ..o 10
Punerea in pericol @ MediulUi.........c.cveviiiieiiiiiiic e 10
Prezentare generala KRONE Trailer AXIe.......ccccveeeeemmererccsceeessssseneeeesnens 11
SUDANSAMDIUI «.ceii e 11
COMPONENTE ...ttt et 13
COIPUI XEIH ettt 13
Atasamentul de fIXAre.........ooiuiiiiiiiii e 14
SUSPENSIa PNEUMALICA ... et 15
AMOITIZOAIE ...ttt ettt e ettt e e e e e e e e e enaeeennee 16
Burduful suspensiei pneumatiCe ...........cccueeeeeiiiiiiieeeeciieeee e 16
= 1 o = SR PRRN 17
Cilindru de frANEA ... e 17
Dispozitivul TWINIft ... 17
Dispozitiv de CoOManda ..........cocuiiiiiiiiiiee e 18
Punerea in fuNCtiune........cooiiii i 19
Punerea in fUNCHUNE ..o 19
Livrarea si receptia axei KRONE Trailer AXIE .........cooiviiiiiiiiiiiiiieeiciiiee e 19
Punerea in functiune Tnainte de fiecare cursa................ccccceeviiiiiiiccncn. 19

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 3



CUPRINS

5.1
5.1.1
51.2

5.2
5.3

6.1

7.1

7.2
7.21
722

7.3

8.1
8.2
8.3

9.1
9.2

L0 0T - 20
Instalatia de frAN@.........oooiiiiii 20
Frana de serviciu si frAna de parcare............ccoccocoviieiiiiiiiccicc 20
Dispozitive de eliberare de urgenta pentru frana de parcare ............cc.ccc...... 21
SUSPENSIA PNEUMATICA .....eiiiiiiiiiie i 23
Axa suplimentara posterioard de directie ...........oocoeviiiiiiiiiiii 25
Localizarea defectiunilor ..........cccvrivinninincns e 27
Remedierea anomaliilor de frAnare ...........c.ccoceiiiiiiiiiic i 29
Mentenanta ... ————————————— 31
LUCrari pregatitoare ..........c.eeeiie i 32
TFEEINEIE .ot 32
Intervale de TNretinere ... 33
Fisa cu date de referinta pentru intretinere ................cccoo i 38
[T o= L= PSSP 44
Scoaterea din functiune.........ccoiciiniec e ———— 46
Scoaterea din functiune temporara ..............cccccoiiiiiiiii 46
Repunerea Tn functiung ... 46
Scoaterea din exploatare definitiva si eliminarea ca deseu .......................... 46
Piese de schimb si departamentul de asistenta pentru clienti................ 48
Piese de SChImD .......ooiiiii 48
Departamentul de asistenta pentru clienti si service ..........ccccccciiiiiiiiiis 48
INAEX ettt 49

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022



INDICATII CU PRIVIRE LA PREZENTUL DOCUMENT

1 Indicatii cu privire la
prezentul document

11 Introducere

Acest manual de exploatare este valabil
pentru osiile KRONE Trailer Axle cu frane
cu disc DOKTX1/DOKTX2/DNOKTX2 cu
tipurile de agregat de suspensie
pneumatica ,Braful suspensiei pneumatice
sus” si ,Bratul suspensiei pneumatice jos”.
Diferentele relevante intre ambele tipuri de
agregate de suspensie pneumatica sunt
evidentiate in pasajele de text si imaginile
corespunzatoare. in rest, imaginile trebuie
considerate ca exemplificatoare.

Acest manual de exploatare este destinat
societatji care exploateaza osiile KRONE
Trailer Axle cu frane cu disc DOKTX1/
DOKTX2/DNOKTX2 si personalului
acesteia, precum si soferului. Pentru
facilitarea lecturii, osiile vor fi denumite in
cele ce urmeaza ,KRONE Trailer Axle”.
Scopul acestui manual de exploatare este
fnlesnirea cunoasterii osiilor KRONE
Trailer Axle si utilizarea posibilitatilor lor de
exploatare conform destinatiei.

Manualul de exploatare contine indicatji
importante pentru o exploatare in
siguranta, adecvata si economica a osiilor
KRONE Trailer Axle. Respectarea acestuia
va ajuta sa evitati pericolele, sa reduceti
costurile de reparatji si perioadele de
nefunctionare, dar si sa prelungiti durata
de viata a osiilor KRONE Trailer Axle. Cititi
cu grija si cu atentie manualul de
exploatare. Societatea Fahrzeugwerk
Bernard KRONE GmbH & Co. KG nu
raspunde pentru avariile si defectiunile in
functionare care rezulta din nerespectarea
acestui manual de exploatare. Pentru
conditiile de garantie, va rugam sa
consultati conditiile noastre generale de
vanzare si afaceri.

» Completati manualul de exploatare cu
instructiuni, pe baza prevederilor
nationale existente pentru prevenirea
accidentelor si protectia mediului.

» Asigurati disponibilitatea permanenta a
manualului de exploatare la locul de
exploatare a osiilor KRONE Trailer
Axle.

Manualul de exploatare trebuie sa fie citit,

inteles si aplicat de orice persoana careia Ti

sunt incredintate urmatoarele lucrari:

o deplasarea, parcarea si manevrarea
cu osiile KRONE Trailer Axle,

o remedierea defectiunilor in derularea
lucrului,

o mentenanta osiilor KRONE Trailer
Axle (intretinere si ingrijire),

o repararea osiilor KRONE Trailer Axle,

o eliminarea ca deseu a materialelor
tehnologice si auxiliare.

» Pe langa manualul de exploatare,
respectati urmatoarele:

o reglementarile obligatorii valabile
referitoare la prevenirea accidentelor
in tara de utilizare si la locul de
utilizare,

o regulile tehnice de specialitate
recunoscute pentru un lucru sigur gi
profesional.

» Respectati in special urmatoarele:

o sectiunea referitoare la siguranta (vezi
"2 Siguranta", pag. 8).

o indicatjile de avertizare din capitolele/
sectiunile individuale,

o manualul de exploatare al remorcii,

o documentatia aditionala primita de la
furnizorul de componente.

1.2 Documente valabile inclusiv

O componenta esentiala a manualului de
exploatare a axei KRONE Trailer Axle o
constituie instructiunile de reparatii si
prevederile de intretinere pentru
componentele utilizate. Nu este posibila o
exploatare sigura si fara defectiuni a axei
KRONE Trailer Axle fara cunostinte exacte
despre componentele individuale.

» Respectati manualul de exploatare al
remorcii.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 5



INDICATII CU PRIVIRE LA PREZENTUL DOCUMENT

» Respectati documentele furnizorilor de
componente si mai ales instructiunile
de siguranta cuprinse n acestea.

» Puteti obtine informatii exacte despre
tipul si numarul documentelor
furnizorului de componente din avizul
de livrare, respectiv din lista de piese
anexata.

» Familiarizati-va cat mai exact cu toate
documentele aplicabile aditional.

Daca un document de trimitere lipseste,
atunci luati contact cu noi.

1.3 Identificarea produsului si
placuta cu date tehnice

in plus fatd de placuta cu date tehnice,
numarul de articol si numarul de serie sunt
gravate si in corpul osiei. Acest lucru
serveste la identificarea osiei in cazul in
care placuta cu date tehnice se pierde,
respectiv devine ilizibila.

Pentru identificarea osiei KRONE Trailer
Axle, placuta cu date tehnice si gravura
sunt aplicate n locul urmator:

Fig. 1-1: Pozitia placutei cu date tehnice

1 Placuta cu date tehnice
2 Gravura

Pe placufa cu date tehnice se gasesc
urmatoarele informatji:

@

Iden(Nm!)OSOIYAWMOGOQ (l’KBONE

DMNKTX1 09010 4345H1 2040 1300 0 0
ID1-| 225 stat. axle load
ID2-| 4345HT 9.000 kg
ID3-] 10006,2 v max
1D4-136107313 105 km/h

renkan

b & Gehle GmbH, 49413 Dinklage, GERMANY

Ma  KRONE by
Amember of the () ROME - Group

Fig. 1-2: Exemplu de placuta cu date

tehnice
Denumirea osiei
Numarul de articol
Numarul de serie

A O DN -

Proces-verbal de verificare ID

1.4 Pastrarea documentelor

» Pastrati cu grija acest manual si toate
celelalte documentele aplicabile
impreuna cu acesta.

» Predati documentele complete
urmatorului sofer sau proprietar.

1.5 Simboluri in acest manual
de exploatare

n acest manual de exploatare sunt
utilizate diferite marcaje si simboluri.
Acestea sunt explicate in cele ce urmeaza.

o Listare
— Listare subdivizata
1. Enumerare
M Conditie preliminara de actiune
» Pas de actiune
= Rezultat intermediar al actiunii
v' Rezultat al actjunii

6 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022



INDICATII CU PRIVIRE LA PREZENTUL DOCUMENT

verificare vizuala
Q Actiune de lucru
7

Q£ Verificare vizuala si actiune de
|/€ lucru

INFORMATIE
Informatii si sfaturi suplimentare.

[13] : Respectati documentatia anexata a
furnizorilor terti de componente.

1.6 Drept de autor

in sensul legii impotriva concurentei
neloiale, acest manual de exploatare este
un document. El contine texte si ilustratii
care, fara aprobarea expresa a
producatorului, nu pot fi
o multiplicate (cu exceptia documentelor
atasate destinate multiplicarii),

o distribuite sau

o transmise in orice fel, fie partial, fie
integral.

Dreptul de autor al manualului de
exploatare ramane la

Fahrzeugwerk Bernard KRONE
GmbH & Co. KG, D-49757 Werlte

Contraventijile obliga la compensarea
daunelor.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 7



SIGURANTA

2 Siguranta

Manualul prezent cuprinde instructiuni
pentru sigurania dumneavoastra si pentru
0 manipulare sigura.

Indicatiile de siguranta principiale cuprind
instructiuni care sunt valabile, in principiu,
pentru folosirea sigura sau pentru
mentinerea starii sigure a axelor.

Indicatiile de avertizare referitoare la
actiuni va avertizeaza cu privire la
pericolele reziduale si sunt plasate Thaintea
unui pas periculos de actiune.

» Respectatii toate instructiunile pentru a
preveni vatamarea persoanelor,
daunele aduse mediului sau pagubele
materiale.

21 Indicatii de avertizare

Reprezentare si structura

Indicatiile de avertizare referitoare la
actiuni sunt structurate dupa cum urmeaza:

A AVERTIZARE

Tipul si sursa pericolului!

Explicatji referitoare la tipul si sursa
pericolului.

» Masuri pentru prevenirea pericolului.

Clasificarea periculozitatii

Indicatiile de avertizare sunt clasificate din
punct de vedere al gravitatji pericolului. n
cele ce urmeaza sunt explicate categoriile
de pericol alaturi de cuvintele de
semnalizare si simbolurile de avertizare
aferente.

A PERICOL

Pericol nemijlocit pentru viata sau
vatamari grave

A AVERTIZARE

Posibil pericol pentru viata sau vatamari
grave

A PRECAUTIE

Posibile vatamari usoare, daune aduse
mediului sau pagube

INDICATIE
Posibile pdaune adusemediului sau

pagube

2.2 Utilizare conform destinatiei

KRONE Trailer Axle a fost construita
conform stadiului actual al tehnicii si
regulilor tehnice de siguranta recunoscute.
Totusi, in timpul utilizarii sale pot surveni
pericole pentru integritatea corporala si
viata utilizatorului sau ale unor terte
persoane, respectiv deteriorarea KRONE
Trailer Axle si a altor bunuri materiale.

» KRONE Trailer Axle trebuie utilizata
numai in stare tehnica ireprosabila.

» Utilizati KRONE Trailer Axle numai
conform destinatiei, fiind constient de
siguranta si pericole, si prin
respectarea manualului de exploatare.

» Dispuneti remedierea imediata a
defectiunilor intr-un atelier de
specialitate autorizat, in special a celor
care pot afecta siguranta.

KRONE Trailer Axle trebuie sa fie
exploatata exclusiv pentru utilizarea
conform destinatiei, prevazuta in cadrul
specificatiilor de producator emise de firma
Fahrzeugwerk Bernard KRONE GmbH &
Co. KG, precum si in cadrul
reglementarilor legale obligatorii.

Firma care se ocupa de exploatarea
produsului este responsabila pentru
utilizarea conforma cu destinatia.

Din utilizarea conforma cu destinatja face
parte si respectarea tuturor instructiunilor
de exploatare si intretinere livrate
impreuna cu KRONE Trailer Axle, precum
si respectarea intervalelor si conditiilor de
intretinere prescrise in respectivele
instructiuni.

Orice utilizare care depaseste limitele
exploatarii conform reglementarilor este
considerata a fi neconforma cu destinatia.

8 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



SIGURANTA

Utilizarea neconforma cu destinatia include
depasirea greutatilor admise din punct de
vedere tehnic, a sarcinilor pe axa si a
sarcinilor verticale Tn punctul de cuplare,
precum si depésirea vitezei maxime
admise.

Firma Fahrzeugwerk Bernard KRONE
GmbH & Co. KG nu raspunde pentru
daune rezultate in urma utilizarii
neregulamentare/neconforme cu
destinatia. Riscul este suportat numai de
utilizatorul semiremorcii.

O utilizare regulamentara, care respecta
instructiunile, presupune si respectarea
instructiunilor de intretinere si de ingrijire
(vezi "7 Mentenanta", pag. 31).

O functionare in conditii de siguranta este
garantatd numai daca sunt respectate
toate indicatiile, reglajele si limitele de
performanta valabile pentru KRONE Trailer
Axle.

2.3 Calificarea personalului si

cerintele fata de personal
Este permisa operarea si intretinerea axei
KRONE Trailer Axle numai de catre
persoane care dispun de calificarea
corespunzatoare si care au citit si au
inteles manualul de exploatare.

In manualul de exploatare se diferentiaza
intre:

o responsabilul cu exploatarea,
o personalul de conducere auto si
o mecanicul specialist.

231 Responsabilul cu exploatarea

Firma care se ocupa de exploatarea
produsului este responsabila pentru
utilizarea regulamentara a axei KRONE
Trailer Axle.

Responsabilul cu exploatare trebuie:

o sa fi implinit varsta minima legala de
21 ani,

o sainstruiasca personalul de
conducere auto cu privire la
manipularea axei KRONE Trailer Axle,

o sa se ingrijeasca ca KRONE Trailer
Axle sa fie verificata si intretinuta cu
regularitate intr-un atelier de
specialitate autorizat.

2.3.2 Personalul de conducere auto

Personalul de conducere auto este in
principiu soferul vehiculului si, daca este
cazul, inclusiv soferul insotitor. Personalul
de conducere auto este raspunzator pentru
utilizarea regulamentara a axei KRONE
Trailer Axle si trebuie:

o safi citit inteles manualul de
exploatare,

o sa fi implinit varsta minima legala,
o sa se ingrijeasca ca KRONE Trailer

Axle sa fie Intretinuta cu regularitate
de catre personalul de specialitate.

233 Mecanicul specialist

Mecanicul specialist al unui atelier de
specialitate este autorizat sa efectueze
lucrarile de mentenanta (intretinere si
reparare). Mecanicii specialisti trebuie sa
dispuna de un certificat de calificare
recunoscut sau de cunostinte
corespunzatoare in domeniul respectiv de
specialitate care sunt necesare pentru
respectarea prescriptiilor, regulilor si
directivelor existente.

24 Echipament de protectie

personala

Echipamentul individual de protectie

foloseste la evitarea vatamarilor.

» La operarea si intretinerea axei
KRONE Trailer Axle, purtati manusi de
protectie adecvate si incaltaminte de
siguranta adecvata.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 9



SIGURANTA

25 Pericole suplimentare

» Utilizati numai materiale tehnologice
verificate, materiale tehnologice
speciale si accesorii speciale.

» La combinarea cu alte produse (de
exemplu, anvelope), aveti in vedere ca
rezulta un sistem extins al axei. Astfel
se mareste potentialul de pericole.

2.6 Indicatii referitoare la
prescriptiile legale

KRONE Trailer Axle a fost construita
corespunzator dispozitiilor valabile la
momentul livrarii.

» Acordati atentie respectarii
examinarilor de monitorizare si
intervalelor de timp prescrise la nivel
national.

» Acordati atentie respectarii greutatilor,
sarcinilor pe axa si a sarcinilor
verticale in punctul de cuplare admise
si prescrise la nivel national, care pot fi
mai reduse decéat cele posibile tehnic.

Modificarile la KRONE Trailer Axle care
sunt contrare datelor din documentele de
fnmatriculare conduc la anularea
autorizatiei de functionare.

» Nu efectuati modificari neautorizate
sau manipulari.

» Utilizati numai anvelope regulamentare
si aprobate.

» Utilizati numai jante de otel sau de
aluminiu centrate, de marimea 22,5
toli, cu o adancime de presare de 120
mm.

» Utilizati numai piese de schimb
aprobate si adecvate (vezi "9.1 Piese de
schimb", pag. 48).

2.7 Garantie si responsabilitate
in principiu, sunt valabile ,Conditiile
generale de vanzare si livrare” ale
societatii Fahrzeugwerk Bernard KRONE
GmbH & Co. KG.

Cererile de garantie si raspundere in cazul
vatamarilor persoanelor si daunelor
materiale sunt excluse daca ele sunt
atribuite uneia sau mai multora din
urmatoarele cauze:

o utilizare neconforma cu destinatia (vezi
"2.2 Utilizare conform destinatiei”, pag. 8),

o Nerespectarea indicatiilor, obligatiilor
si interdictiilor din acest manual de
exploatare si din manualele de
exploatare ale pieselor accesorii,

o nerespectarea indicatiilor, obligatiilor si
interdictiilor specificate in instructiunile
de intrefinere,

o modificari constructive neautorizate ale
axei KRONE Trailer Axle.

o supravegherea defectuoasa a pieselor
de uzura,

o mentenanta necorespunzatoare Si
reparatii neexecutate la timp,

o utilizarea de piese de schimb (vezi "9.1
Piese de schimb", pag. 48) neautorizate
si neadecvate.

Conditiile de garantie le gasiti la
www.krone-trailer.com.

2.8 Limite de utilizare

KRONE Trailer Axle poate fi incarcata cu o
sarcina maxima pe axa de 9.000 kg.

29 Punerea in pericol a

mediului

» In timpul exploatarii, respectatj
permanent protectia mediului.

» Impiedicati patrunderea materialelor
tehnologice in natura si mediu.

» Eliminati ca deseu materialele
tehnologice si alte substante chimice
corespunzator dispozitiilor nationale in
vigoare.

10 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

3

3.1

Prezentare generalé Osia KRONE Trailer Axle este prevazuta

. pentru montarea la remorci. Aceasta este
KRONE Trailer Axle livrata cu suspensie pneumatica, frana,

cilindri de frana, amortizoare si optional, cu
un dispozitiv de escamotare, Twinlift.
in functie de echipare, ultima osie a

vehiculului poate fi osie suplimentara
posterioara de directie.

Subansambluri

Fig. 3-1:  Subansamblurile osiei KRONE Trailer Axle (bratul suspensiei pneumatice sus)

© 0N O O b WN -

-
- O

Amortizor

Atasament de fixare

Bratul suspensiei pneumatice
Burduf suspensie pneumatica
Discuri de frana

Flansa de roata/unitate a lagarelor de roata
Etrier de frana

Dispozitiv Twinlift

Consola suspensiei pneumatice
Corpul osiei

Cilindru de frana

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 11



PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

Fig. 3-2:  Subansamblurile osiei KRONE Trailer Axle (braful suspensiei pneumatice jos)

Amortizor

Atasament de fixare

Bratul suspensiei pneumatice
Burduf suspensie pneumatica
Discuri de frana

Flansa de roata/unitate a lagarelor de roata
Etrier de frana

Dispozitiv Twinlift

Consola suspensiei pneumatice
Corpul osiei

Cilindru de frana

- O © 0 N O O b WN =

-

12 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022




PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

Fig. 3-3:  Subansambluri suplimentare la Axa suplimentara posterioara de directie

12 Unitate bolf de directie
13 Unitate bara de directie
14  Unitate de blocare

15 Unitate de stabilizare

3.2 Componente

3.21 Corpul axei

Osia KRONE Trailer Axle este echipata cu
un corp de osie. Corpul osiei serveste la
transmiterea fortei si imbina intre ele toate
celelalte componente ale osiei KRONE
Trailer Axle.

Fig. 3-4: Componentele corpului osiei
(bratul suspensiei pneumatice
sus)

1 Corpul osiei
2 Suportul de frana
3 Placa de osie

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 13



PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

Fig. 3-5: Componente ale corpului osiei

(bratul suspensiei pneumatice jos)

1 Corpul osiei
2 Suportul de frana
3 Placa de osie

Osia suplimentara posterioara de directie
se evidentiaza prin corpul sau de osie. La
osia suplimentara posterioara de directie
corpul de mijloc al osiei are doua capete
de osie la care sunt fixate fuzetele cu cate
un bolf de directie. Suplimentar corpul osiei
suplimentare posterioare de directie este
echipat cu o unitate bara de directie,
unitate de blocare si unitate de stabilizare.

6  Unitate bara de directie
7  Unitate de stabilizare
8 Unitate bolf de directie

3.2.2  Atasamentul de fixare

Osia KRONE Trailer Axle este echipata cu
un atasament de fixare. Atasamentul de
fixare leaga intre ele corpul osiei si
suspensia pneumatica.

Componentele corpului osiei
suplimentare posterioare de
directie

Placa de osie

Unitate de blocare

Corp osie cu capete de osie
Suportul de frana

a B~ WON -

Fuzeta

Fig. 3-7: Componente ale atasamentului de

fixare (braful suspensiei
pneumatice sus)
Piulita de siguranta/saiba suport
Placa de strangere
Bolf inima
Etrier elastic
Adaos intermediar

a b~ wWwN =

14 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

Fig. 3-8: Componente ale atasamentuluide  Fig. 3-10: imbinare filetata brat cu piulite
fixare (bratul suspensiei excentrice
pneumatice jos) Generatia 1

1 Etrier elastic 1 Piulite excentrice
2 Adaos intermediar
3 Placa de strangere
4
5

Piulita de siguranta/saiba suport 1

Bolt inima /
3.23 Suspensia pneumatica >~

R N
Osia KRONE Trailer Axle este echipata cu @\ - @

0 suspensie pneumatica.

Fig. 3-11: Imbinare filetata brat cu discuri
Generatia 2
1 Saibe
Fig. 3-9: Componentele suspensiei
pneumatice
1  Saibe de presiune
2 Burduf suspensie pneumatica
3 Braful suspensiei pneumatice
4 Imbinarea filetatd a bratului
5 Consola suspensiei pneumatice
Fig. 3-12: Consola suspensiei pneumatice
Generatia 1

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 15



PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

pneumatica. Pentru incarcarea in vagoane
de cale ferata, burduful suspensiei
pneumatice este segmentat in doua.

O . —®

Fig. 3-13: Consola suspensiei pneumatice
Generatia 2 @/ = 04

1 ConsolaT

2  Consola M/consola O Fig. 3-15: Componentele burdufului

3 Gaura alungita pentru reglarea suspensiei pneumatice

ecartamentului 1 Placa bordurata
2 Piulita de siguranta pentru placa

3.2.4 Amortizoare bordurata
KRONE Trailer Axle este echipata cu doua 3 Burduf suspensie pneumatica
amortizoare. 4 Tmbinare filetata la piston

5 Piston

O

Fig. 3-14: Componentele amortizorului

1 Teava de protectie

2 Rezeror Fig. 3-16: Componentele burdufului

suspensiei pneumatice pentru

3 Bucsa silent block fncarcare in vagoane de cale
ferata
3.2.5 Burduful suspensiei 1 Burduf suspensie pneumatica

pneumatice

Osia KRONE Trailer Axle este echipata cu
doua burdufuri de suspensie pneumatica.
Cu ajutorul burdufurilor suspensiei
pneumatice se regleaza suspensia

2 Con

16 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022




PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

3.2.6 Frana

Osia KRONE Trailer Axle este echipata cu
o frana cu disc.

@

Fig. 3-17: Componentele franei
Disc de frana

Flansa de roata
Suruburi Torx

Bolt de roata

Placute de frana

Etrier de frana

Cilindru de fréana

Rotor cu poli ABS
Senzor ABS

Unitate lagare de roata

O © 0O NOoO O b~ WwN -

=N

Fig. 3-18: Disc de frana si flansa de roata

DOKTX1

1 Discde fréna
2  Flansa de roata

Fig. 3-19: Disc de frana si flansa de roata

D(N)OKTX2
1 Discde frana
2 Flansa de roata
3 Capac butuc

3.2.7 Cilindru de frana

Axa KRONE Trailer Axle este echipata cu
cilindri de frana. Prin intermediul cilindrului
de frana este actionata frana.

Fig. 3-20: Componentele cilindrului de frana
Piulite de siguranta

Suport cu surub de eliberare urgenta
Conducta de aer comprimat

Cilindru de frana

Capac

a b~ WwN -

3.2.8 Dispozitivul Twinlift

Axa KRONE Trailer Axle este echipata
optional cu un dispozitiv de escamotare
Twinlift. Dispozitivul Twinlift escamoteaza
putin osia in cazul unei incarcari reduse.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 17



PREZENTARE GENERALA KRONE TRAILER AXLE

Krone diferentiaza aici doua generatii. 3.29 Dispozitiv de comanda
Generatia 1 are un element de prindere din  pispozitivul de comanda pentru suspensia
doua piese la bolturile de directie cu o pneumatica si pentru instalatia de frana se
placa de ancorare. Generatia 2 are gaseste de regula pe partea stanga —
elemente de prindere inchise la bolturile de  yriving in sensul deplasarii — in spatele
directie. agregatului axei, pe un suport comun.

Fig. 3-21: Componente ale dispozitivului
Twinlift Generatia 1

Placa de ancorare

Bloc de uzura

Imbinare filetata a placii de ancorare

Parghie de ridicare

Burduf cu doua pliuri

Surub

oo a b~ WN -

Fig. 3-22: Componente ale dispozitivului
Twinlift Generatia 2

Bloc de uzura

Parghie de ridicare

Suruburi de strangere

Burduf cu doua pliuri

Surub

a b~ WN -

18 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



PUNEREA IN FUNCTIUNE

4
4.1
4.2

Punerea in functiune
Punerea in functiune

Livrarea si receptia axei
KRONE Trailer Axle

Preluarea si receptia se efectueaza intr-o
unitate de productie a societatii
Fahrzeugwerk Bernard

KRONE GmbH & Co. KG.

|

4.3

>

La receptia remorcii KRONE, controlati
capacitatea de functionare a axei
KRONE Trailer Axle si caracterul
complet al documentelor predate.

Familiarizati-va cu KRONE Trailer Axle
si cu documentele.

Solicitati efectuarea instructajelor de
catre personalul societatii
Fahrzeugwerk Bernard KRONE GmbH
& Co. KG si, daca este cazul, adresati
intrebari suplimentare in cazul unor
neclaritati.

Asigurati-va ca preluarea remorcii
KRONE se efectueaza cu un vehicul
tractor adecvat si potrivit.

Punerea in functiune inainte
de fiecare cursa

Inainte de fiecare plecare in cursa,

efectuati o verificare riguroasa
(controlul inainte de plecare).

Urmati instructiunile din manualul de
exploatare a remorcii.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

19



OPERARE

5 Operare

5.1 Instalatia de frana

Posibil pericol de accident din cauza
eliberarii franei de parcare cand frana
de serviciu este eliberata!

Remorca este nefranata cand frana de
parcare este eliberata si simultan este
eliberata frana de serviciu. Remorca
nefranata poate rula liber si poate cauza
un accident.

» Eliberati simultan frana de serviciu si
frana de parcare numai atunci cand
remorca este conectata la un vehicul
de tractare sau un vehicul de
manevrare.

» La parcare sau in rampe asigurati
suplimentar remorca prin intermediul
calelor de roti.

A AVERTIZARE |

INDICATIE

Daune materiale prin deplasarea cu
frana de parcare actionata!

Deplasarea cu frana de parcare actionata
deterioreaza deja dupa un scurt timp
franele, pneurile si axele remorcii.

» Eliberati frana de parcare Tnainte de
demararea in cursa.

Instalatia de franare a remorcii consta din
frana de serviciu, frana de parcare si un
dispozitiv de eliberare de urgenta. Frana
de serviciu a remorcii cuplate la tractor
poate fi eliberata la operatiile de
manevrare sau tractare.

Cu frana de parcare remorca decuplata
este asigurata contra rularii libere. Cu
dispozitivul de eliberare de urgenta pot fi
actionate fara aer comprimat
acumulatoarele cu arc ale instalatiei de
franare.

5.1.1 Frana de serviciu si frana de
parcare

Frana de serviciu si frana de parcare sunt
activate sau eliberate cu ajutorul
butoanelor de operare de la dispozitivul de
comanda. La separarea racordurilor de
alimentare si de comanda, remorca este
franata automat prin intermediul franei de
serviciu.

INFORMATIE

Actionarea multipla a franei de serviciu cu
conducta de alimentare rezerva decuplata
consuma aer comprimat din recipientul de
stocare. Astfel, remorca este franata
numai conditionat (in functie de rezerva
de aer).

Frana de parcare este un circuit propriu de
franare care este activat de catre cilindrul
de franare cu membrana cu acumulator cu
arc.

Frana de parcare nu actioneaza automat in
cazul caderii presiunii in circuitul de
rezerva. Frana de parcare trebuie
actionata manual.

Frana de parcare nu este eliberata
automat. Aceasta trebuie eliberata din nou
manual inaintea plecarii in cursa.

Pentru tractare sau manevrare fara aer
comprimat, frana de parcare este eliberata
de la dispozitivul de eliberare de urgenta
(vezi "5.1.2 Dispozitive de eliberare de urgenta
pentru fréna de parcare”, pag. 21).

20 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



OPERARE

ll LIl

|
QR
A N

o]

o o o

Fig. 5-1: Dispozitiv de comanda pentru

frana de serviciu si frana de
parcare

1 Buton de comanda al franei de serviciu
2 Buton de comanda al franei de parcare

Eliberarea franei de serviciu

» Apasati in interior butonul de comanda
al franei de serviciu.

v" Frana de serviciu este eliberata.

Actionarea franei de serviciu

» Extrageti butonul de comanda al franei
de serviciu.

v Frana de serviciu este actionata.

Eliberarea franei de parcare

» Apasati in interior butonul de comanda
al franei de parcare.

v' Frana de parcare este eliberata.

Activarea franei de parcare

» Extrageti butonul de comanda al franei
de parcare.

v" Frana de parcare este activata.

51.2 Dispozitive de eliberare de

urgenta pentru frana de parcare

A AVERTIZARE

Pericol de accident prin rulare libera!

Cand dispozitivul de eliberare de urgenta
este activat, frana de parcare este
nefunctionala. Remorca nefrénata poate
rula liber si poate provoca vatamari
corporale grave si pagube materiale.

» Eliberati frana de serviciu si frana de
parcare numai atunci cand este legat
la remorca un vehicul de tractare sau
de manevrare.

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc cu cale de
roata.

» Tnainte de inceperea deplasérii,
introduceti surubul de eliberare de
urgenta in suport.

A AVERTIZARE

Pericol de accident din cauza
deplasarii cu surubul de eliberare
urgenta montat!

Deplasarea cu surubul de eliberare
urgenta montat poate scoate din functiune
instalatia de franare si poate cauza
accidente.

» Tnainte de o noud punere in functiune
a vehiculului, asigurati ca surubul de
eliberare urgenta se afla din nou n
pozitia de parcare.

Daca din cauza unui defect se pierde aerul
comprimat pentru frAna cu arc a franei de
parcare poate fi anulata actiunea de
franare prin intermediul dispozitivului de
eliberare de urgenta la cilindrii de franare.

Cu dispozitivul de eliberare de urgenta pot
fi actionate fara aer comprimat
acumulatoarele cu arc ale instalatiei de
franare. Prin activarea dispozitivului de
eliberare de urgenta, acumulatorul cu arc
al fiecarei roti este tensionat si fréna de
parcare este deschisa. Astfel remorca
poate fi tractata sau manevrata.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 21



OPERARE

INFORMATIE

Forma acumulatoarelor cu arc poate varia
n functie de varianta de executie fata de
imaginea prezentata.

Activarea dispozitivului de eliberare de

—

N

S

Q’ \\? SN

Fig. 5-2 Acumulator cu arc cu dispozitiv de
eliberare de urgenta
1 Surub de eliberare de urgenta
2 Piulita de siguranta
3 Saiba suport
4 Suport
5 Capac

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc cu cale de roata.
Respectati manualul de exploatare al
remorcii.

» Desfaceti piulita de siguranta si saiba
suport.

» Scoateti surubul de eliberare de
urgenta din suport.

» Deschideti capacul.

Activarea surubului de eliberare
de urgenta

1 Surub de eliberare de urgenta

2 Saiba suport

3  Piulita de siguranta

» Montati surubul de eliberare de
urgenta.

» Rotiti surubul de eliberare de urgenta
in sensul acelor de ceasornic (90°)
pana ce acesta se acroseaza.

» Insurubati piulita de siguranta si saiba
suport pe surubul de eliberare de
urgenta.

» Strangeti fix piulita de siguranta pana
la opritor cu cheia adecvata.

v" Acumulatorul cu arc este acum
tensionat mecanic si frana nu mai are
niciun efect de franare.

» Activati dispozitivul de eliberare de
urgenta la toate acumulatoarele cu
arc.

v Dispozitivul de eliberare de urgenta
este activat si franele de serviciu si de
parcare sunt nefunctionale.

v Remorca nu mai este franata.

22 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



OPERARE

Dezactivarea dispozitivului de eliberare

Dezactivarea surubului de
eliberare de urgenta

1 Surub de eliberare de urgenta
2 Saiba suport
3 Piulita de siguranta

» Desurubati piulita de siguranta si saiba
suport cu cheia de suruburi potrivita de
pe surubul de eliberare de urgenta.

» Rotifi surubul de eliberare de urgenta
in sensul opus acelor de ceasornic
(90°) si decrosatji-I.

» Scoateti surubul de eliberare urgenta.

» Introduceti surubul de eliberare de
urgenta in suport.

» Asezati saiba suport si insurubati
piulita de siguranta pe surubul de
eliberare de urgenta si strangeti cu o
cheie de suruburi potrivita pana la
capat de cursa.

» Tnchideti capacul.
v' Acumulatorul cu arc este detensionat
mecanic si frana functioneaza.

» Dezactivati dispozitivul de eliberare de
urgenta la toate acumulatoarele cu
arc.

v Dispozitivul de eliberare de urgenta

este dezactivat si franele de serviciu si
de parcare sunt functionale.

5.2 Suspensia pneumatica

A AVERTIZARE

Pericol de accident din cauza
vehiculului complet coborat sau
ridicat!

n cazul in care suspensia nu este pusé in
pozitia "Rulare" Thainte de plecarea Tn
cursa, exista pericol de accidente din
cauza proprietatilor de deplasare
diminuate, respectiv coliziuni la treceri
subnivel.

» Aduceti intotdeauna suspensia
pneumatica in pozitia de rulare inainte
de plecarea in cursa. Singura
exceptie este regimul de manevra in
viteza pas cu pas.

A PRECAUTIE

Pericol de vatamare corporala prin
strivire!

La coborarea remorcii se reduce spatiul
liber de sub remorca. Persoanele aflate
intre carosabil si piese ale vehiculului pot
fi strivite si ranite grav.

» Evitati zona de pericole.

» La operarea suspensiei pneumatice
evitati stationarea persoanelor sub
remorca.

INDICATIE
Daune materiale prin tasare!

La vehiculele cu inalfime mare de ridicare,
distanta dintre drum si elementele
amortizoare se micgoreaza la atingerea
fnaltimii maxime a cursei de ridicare.
Elementele elastice ale axei se pot tasa la
manevrarea pe sol si pot fi deteriorate.

» La autovehiculele cu o Tnaltime de
ridicare mare, pozitionati intotdeauna
suspensia pneumatica in pozitia de
deplasare.

Remorcile KRONE sunt echipate cu o
suspensie pneumatica. Reglarea inaltimii
vehiculului (de ex. pentru adaptarea in
rampa) poate avea loc in doua modalitati:

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

23



OPERARE

o manual

o electronic
[1i] Suplimentar respectati documentatia
anexata a furnizorilor terti de componente.

Tn functie marca produsului si varianta de
executie a supapelor de ridicare-coborare
pot fi efectuate cu maneta de comanda a
suspensiei pneumatice urmatoarele funcitii:

Pozitie

Functie
maneta de
comanda

Cursa* Remorca este mentinuta
mereu la inaltime constanta
independent de incarcatura.

Ridicare Remorca este ridicata de ex
pentru o adaptare la o rampa.

Ridicare Remorca este ridicata pana la

inclichetata |inaltimea de ridicare maxim
posibila.

Coboréare Remorca este coborata de ex.
pentru o adaptare la rampa.

Coborare Remorca este coborata pana

inclichetat  |{la limita mecanica (burduful
suspensiei pneumatice fara
suprapresiune)

Stop in&ltimea remorcii obtinuta prin
ridicare sau coboréarea este
mentinuta.

* Tn cazul suspensiei pneumatice reglata
electronic nu poate fi reglata manual
pozitia de rulare. Tn loc de aceasta
inaltimea de rulare este reglata in mod
automat incepand cu o viteza de rulare
> 15 km/h.

Indicatiile de operare ale manetei de
comanda a suspensiei pneumatice sunt
reprezentate ca pictograma pe unitatea de
comanda.

Fig. 5-5: Pictograma exemplu Suspensie

pneumatica comandata mecanic

------------

Fig. 5-6: Pictograma exemplu Suspensie

pneumatica cu reglare electronica
n cazul variantei de executie a supapei de
ridicare-coboréare cu o readucere la pozitia
automata a inaltimii de rulare, remorca se
readuce in mod automat in pozitia de
rulare la o depasire a vitezei vehiculului >
15 km/h pentru a evita daune la sasiu.

INDICATIE

Pagube din cauza rularii cu inaltime de
ridicare incorecta!

Rularea cu inaltimea de rulare minima sau
maxima in cazul suspensiei pneumatice
reglata electronic poate conduce la
pagube la remorca.

» Nu rulati cu inaltime de ridicare
minima sau maxima.

Remorcile KRONE pot dispune optional de
un sistem pentru suspensie pneumatica cu
reglaj electronic, de ex. prin intermediul
sistemului Wabco System ECAS. Acesta

24 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



OPERARE

regleaza electronic inaltimea de rulare a
vehiculului cand este prezenta alimentarea
curentului electric si exista suficienta
rezerva de aer.

Remorcile KRONE cu suspensie
pneumatica reglata electronic pot fi
echipate optional cu diferite dispozitive
electronice de operare (caseta de operare,
SmartBoard, buton electronic etc.).

d@é]
] OO [

Fig. 5-7: Exemplu caseta de operare

(Wabco)
n cazul alimentérii cu aer si curent electric
suficient sistemul poate regla in mod
automat inal{imea rampei. Daca nu exista
alimentare de curent electric se poate
efectua o adaptare la rampa prin
intermediul suspensiei pneumatice reglate
electronic si cu maneta de comanda de la
unitatea de comanda.

[13] Suplimentar respectati documentatia
anexata a furnizorilor terti de componente.

5.3 Axa suplimentara
posterioara de directie

A AVERTIZARE |

Pericol de accident cauzat de
presiunea aerului incorect reglata!

O presiune a aerului incorect reglata la
unitatea de stabilizare inrautateste
caracteristicile de deplasarea si poate
conduce la accidente.

» Adaptati presiunea aerului la starea
de incarcare.

» In starea f4rd incarcitura asigurati o
presiune de cca. 1 bar.

A PRECAUTIE

Pericol de vatamare prin strivire!

Lucrarile la osia suplimentara posterioara
de directie pot conduce la striviri.

» naintea lucrarilor la osia suplimentara
posterioara de directie separati
legatura aerului comprimat.

» Efectuati verificarile functionale cu o

distanta suficienta fata de zona de
pericol.

INFORMATIE

Siguranta la deplasarea de urgenta la
pierderea presiunii unitatii de blocare!

La pierderea presiunii sau conducta de
alimentare defecta unitatea de blocare
trece n functia de inchidere. Astfel osia
suplimentara posterioara de directie este
blocata permanent in pozitia de deplasare

drept Thainte.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 25



OPERARE

INDICATIE

Daune materiale la deplasarile in
marsarier cu osia suplimentara
posterioara de directie neblocata!

La deplasarile in marsarier cu osia
suplimentara posterioara de directie
neblocata, vehiculul poate devia de la
directia de mers. Nu mai este posibila o
redresare corespunzatoare si poate
conduce la daune materiale.

» La deplasarile Tn margarier activati
blocarea osiei suplimentare
posterioare de directie.

» Tnainte de blocare asigurati
intotdeauna ca rotile sa stea drept
fata de directia de mers.

» Daca in timpul deplasarii in marsarier
rotile bracheaza, intrerupeti procesul
si trageti din nou rotile in pozitia drept
fata de directia de mers si blocati.

Blocarea osiei suplimentare posterioare de

directie la deplasarea in marsarier se

realizeaza:

o automat, atunci cand la vehiculul
tractor este activat proiectorul
marsarier sau

o manual (de ex. la deplasari de
manevrare fara racordurile de
alimentare si de comanda.)

[1i] Respectati documentatia vehiculului.

26 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



LOCALIZAREA DEFECTIUNILOR

6 Localizarea
defectiunilor

A AVERTIZARE |

Pericol de accident ca urmare a pozitiei
nesigure si a deplasarii accidentale de
pe loc!

Miscarile accidentale ale remorcii pot avea
drept urmare vatamari grave si pagube.

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc prin actionarea
franei de parcare.

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc prin intermediul
calelor de roata.

» Parcati remorca pe un teren solid,
pentru a evita cufundarea sau
rasturnarea.

A AVERTIZARE

Pericol de accidente si pagube prin
executarea necorespunzatoare a
procedurii de depistare a erorilor si
lucrarilor de reparatii!

Depistarea erorilor si lucrarile de reparatji
executate necorespunzator afecteaza
siguranta si pot conduce la vatamari grave
si la pagube materiale.

» Dispuneti efectuarea lucrarilor de
reparatii numai de catre un atelier de
specialitate autorizat.

» Utilizati numai piese de schimb
originale si piese de schimb aprobate
de firma KRONE.

» Respectati indicatiile de remediere a
defectiunilor pentru componentele
montate care provin de la furnizorii de
componente.

» Dupa montarea/reparatia

componentelor efectuati o verificare
functionala.

Vederea de ansamblu urmatoare va ajuta
sa determinati posibile erori si cauzele lor,
si sa luati masuri pentru remedierea
erorilor. In cazul unor deranjamente care
nu pot fi remediate:

» adresati-va unui atelier de specialitate
autorizat.

» Contactati departamentul de asistenta
clienti al firmei Fahrzeugwerk Bernard
KRONE GmbH & Co. KG (vezi "9.2
Departamentul de asistenta pentru clienti si
service", pag. 48).

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 27



LOCALIZAREA DEFECTIUNILOR

Prezentare generala privind localizarea defectiunilor

Defectiune Cauza Remediere
componentele [Racordurile de » Verificati conectarea corespunzatoare a
electrice nu_ |alimentare si racordurilor de alimentare si de comanda dintre
functioneazad |comanda vehiculul tractor gi remorca.
intrerupte » Pe langa manualul de exploatare al axei KRONE
Trailer Axle, acordati atentie si manualului de
exploatare al vehiculului tractor si celui al
remorcii.
componentele |Scurgeri la » Verificafi componentele cu privire la deteriorari si
pneumatice nu |componente scurgeri.
functioneaza » Solicitati efectuarea reparatiei/inlocuirii de catre o
unitate de specialitate.
» Pe langa manualul de exploatare al axei KRONE
Trailer Axle, acordati atentie si manualului de
exploatare al vehiculului tractor si celui al
remorcii.
Defectiuni ale |Scurgere la » Verificati cilindrul de frana cu privire la deteriorari
instalatiei de |cilindrul de frana, si scurgeri.
frénare Z:ufrr%ig la etrierul » Verificaii etrierul de frana cu privire la deteriorari
si scurgeri.
» Solicitati efectuarea reparatiei/inlocuirii de catre o
unitate de specialitate.
» Pe langa manualul de exploatare al axei KRONE
Trailer Axle, acordati atentie si manualului de
exploatare al vehiculului tractor si celui al
remorcii.
Franare Lipsa corelarii » Realizaii corelarea fortei de franare cu tractiunea
anormala |fortei de franare in vehiculului tractor asociat (vezi "6.1 Remedierea
(Remoroa Sl rapoﬂ cu anomaliilor de franare", pag. 29).
}122'::22 tractor tractiunea » Pe langa manualul de exploatare al axei KRONE
anormal in Trailer Axle, acordati atentie si manualului de
combinatia de exploat?re al vehiculului tractor si celui al
vehicule) remorcill.
Indicator de Defectiune in » Contactati un atelier de specialitate autorizat sau
eroare ABS/  |sistemul de departamentul de asistenta clienti.
EBS comanda

Axa suplimentara posterioara de directie

28

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022



LOCALIZAREA DEFECTIUNILOR

Defectiune Cauza Remediere

Rotile nu Defectiune in » Contactati un atelier de specialitate autorizat sau
vireaza sau sistemul de departamentul de asistenta clienti.

unitatea de comanda sau in

blocare nuse |alimentarea cu aer

decupleaza comprimat

Rotile se clatina |Defectiune in » Contactati un atelier de specialitate autorizat sau
la deplasarea |reglarea aerului departamentul de asistenta clienti.

drept inainte comprimat

6.1 Remedierea anomaliilor de » Respectati informatjile din manualele
franare de exploatare si instructiunile de
intretinere a componentelor montate

A AVERTIZARE de furnizorii de componente.

Pericol de accident din cauza corelarii
fortelor de franare nearmonizate!

O forta de franare nearmonizata intre
vehiculul tractor si remorca poate conduce
la valori de franare ale remorcii
insuficiente sau prea crescute. Astfel
poate fi crescuta uzura si pot fi cauzate
accidente.

» Urmariti reglarea automata a fortei de
cuplare pentru armonizare fortelor de
franare.

» Acordati atentie autocolantului de pe
remorca.

Functionarea optima din punct de vedere
tehnic a instalatiei de franare este
asigurata numai daca remorca este
combinata cu un vehicul tractor asociat in
mod corespunzator. Toate componentele
si sistemul de comanda trebuie sa
functioneze si s fie reglate ireprosabil. n
cazul in care survin abateri de la normal
ale franelor este valabil:

» Completati urmatorul chestionar pentru
informatiile de baza in cazul
anomaliilor franelor gi 1l trimiteti la
KRONE.

» Informatii suplimentare si instructiuni
se regasesc pe pagina de internet
KRONE si pot fi solicitate
departamentului de asistenta clienti
(vezi "9.2 Departamentul de asistenta
pentru clienti si service", pag. 48).

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 29



LOCALIZAREA DEFECTIUNILOR

Formular chestionar: Informatii de baza pentru anomalii ale franelor

» Copiati chestionarului de mai jos.

» Completati chestionarul in intregime.

» Atasati urmatoarele anexe:

o Protocol de testare a franelor pe
standul cu role

o Date din memoriile sistemului

electronic de franare

e}

e}

e}

Memoria erorilor
Date de exploatare

daca este cazul, datele din memoria
interna CPU (de ex. memoria
EEPROM)

Nume/Societate

Telefon

Telefax

E-mail

Remorca

Numarul de articol

Numarul de identificare al autovehiculului
Identificare produsului si placuta de fabrica

Data primei inmatriculari

Kilometrajul remorcii km
Kilometrajul placutelor de frana km
Vehicul tractor

Producator

Tip

Data primei inmatriculari km
Kilometrajul vehiculului tractor km
Kilometrajul placutelor de frana km

» Trimiteti formularul si anexele
completate la:

Fahrzeugwerk Bernard KRONE
GmbH & Co. KG

Departamentul de Asistenta Clienti
D-49757 Werlte
E-mail: kd.nfz@krone.de

30 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



MENTENANTA

7 Mentenanta

Pericol de accident prin miscari
accidentale ale vehiculului!

Miscarile accidentale ale vehiculului pot
avea drept consecinta vatamari grave ale
persoanelor.

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc cu cale de
roata.

» Parcati remorca pe teren solid, pentru
a evita scufundarea sau rasturnarea.

» La lucrarile de mentenanta, acordati
atentie stabilitatii remorcii.

» Respectatii prescriptiile nationale in
vigoare de prevenire a accidentelor.

A AVERTIZARE

Pericol de accidente si daune materiale
prin lucrari de mentenanta executate
necorespunzator!

Lucrarile de mentenanta efectuate
necorespunzator afecteaza siguranta axei
KRONE Trailer Axle.

» Solicitai efectuarea lucrarilor de
mentenanta numai de catre un atelier
de specialitate autorizat, conform
dispozitiilor de mentenanta KRONE.

» Respectati dispozitiile de mentenanta
pentru componentele montate care
provin de la furnizorii de componente.

» Utilizati numai piese de schimb
originale si piese de schimb aprobate
de societatea KRONE.

A AVERTIZARE

Pericol de accidente si pagube prin
executarea necorespunzatoare a
procedurii de depistare a erorilor si
lucrarilor de reparatii!

Depistarea erorilor si lucrarile de reparatji
executate necorespunzator afecteaza
siguranta si pot conduce la vatamari grave
si la pagube materiale.

» Dispuneti efectuarea lucrarilor de
reparatii numai de catre un atelier de
specialitate autorizat.

» Utilizati numai piese de schimb
originale si piese de schimb aprobate
de firma KRONE.

» Respectati indicatiile de remediere a
defectiunilor pentru componentele
montate care provin de la furnizorii de
componente.

» Dupa montarea/reparatia

componentelor efectuati o verificare
functionala.

INDICATIE

Daune ale mediului inconjurator ca
urmare a substantelor chimice si
eliminarii incorecte ca deseul!

La intrefinerea vehiculului, pot ajunge in
apa uzata agenti de lubrifiere si materiale
tehnologice si pot pune astfel in pericol
mediul.

» Nu permiteti infiltrarea agentilor de
lubrifiere sau a altor substante
chimice in scurgeri, in canalizare sau
n sol.

» Acordati atentie unei eliminari ca
deseu corecte si ecologice a
lubrifiantilor si a materialelor
tehnologice, precum si a
componentelor.

» Respectatii directivele nationale de
protectie a mediului.

» Respectati masurile in vigoare privind

protectia mediului.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 31



MENTENANTA

Mentenanta foloseste la mentinere
capacitatii de functionare si la prevenirea
uzurii premature. Mentenanta este
diferentiata in:

o Intretinere
o Reparare

71 Lucrari pregatitoare

A AVERTIZARE |

Pericol de accident ca urmare a
conductelor aflate sub presiune!

Desfacerea conductelor aflate sub
presiune poate avea drept consecinta
vatamari corporale grave.

» Separati alimentarea aerului
comprimat gi asigurati contra
reconectarii accidentale.

in functie de volumul lucrérilor de
mentenanta, lucrarile pregatitoare sunt
necesare pentru a permite o mentenanta in
conditii de siguranta si pentru prevenirea
accidentelor.

Executati urmatoarele lucrari pregatitoare:

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc cu ajutorul
calelor de roata.

» Rezemati sasiul vehiculului.

» Asigurati axa, respectiv componentele
la care se lucreaza, cu un cric ajustabil
pe inaltime sau cu un alt dispozitiv
similar.

» Depresurizatii sistemul de franare,
respectiv sistemul suspensiei
pneumatice.

» Demontati rotile axei la care se va
lucra.

7.2 intretinere

A AVERTIZARE

Pericol de accidente si pagube prin
lucrari de intretinere executate
necorespunzator sau lipsa intretinerii!

Lucrarile de intretinere efectuate
necorespunzator sau deloc si piese de
schimb false afecteaza siguranta.

» Respectati dispozitiile nationale de
prevenire a accidentelor.

» Solicitati efectuarea lucrarilor de
intretinere numai de catre un atelier
de specialitate autorizat, conform
dispozitiilor de mentenanta KRONE.

» Utilizati numai piese de schimb
originale.

» Respectati prescriptiile de intretinere
ale componentelor montate (de ex.
cilindrii de frana) care provin de la
furnizorii tertj.

A AVERTIZARE

Pericol de accident ca urmare a pozitiei
nesigure si a deplasarii accidentale de
pe loc!

Miscarile accidentale ale remorcii pot avea
drept urmare vatamari grave si pagube.

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc prin actionarea
franei de parcare.

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc prin intermediul
calelor de roata.

» Parcati remorca pe un teren solid,
pentru a evita cufundarea sau
rasturnarea.

32 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



MENTENANTA

INDICATIE

Daune ale mediului inconjurator ca
urmare a substantelor chimice si
eliminarii incorecte ca deseul!

La intretinerea vehiculului, pot ajunge in
apa uzata agenti de lubrifiere si materiale
tehnologice si pot pune astfel in pericol
mediul.

» Nu permiteti infiltrarea agentilor de
lubrifiere sau a altor substante
chimice in scurgeri, in canalizare sau
in sol.

» Acordati atentie unei eliminari ca
deseu corecte si ecologice a
lubrifiantilor si a materialelor
tehnologice, precum si a
componentelor.

» Respectati directivele nationale de
protectie a mediului.

» Respectati masurile in vigoare privind
protectia mediului.

Scopul intretinerii este:

o mentinerea in timpul fazei de
exploatare a sigurantei in exploatare si
a performantelor axei KRONE Trailer
Axle puse in functiune,

o evitarea defectiunilor,

o mentinerea costurilor pentru
asigurarea capabilitatii de functionare
in limite rezonabile si economice
justificate,

o 1n caz de avarie sa genereze costuri
reduse de reparatie.

7.21 Intervale de intretinere

Pe langa verificarile de siguranta generale
conform dispozitjilor legale, la agregatele
cu osii KRONE mai exista verificarea
vizuala a componentelor si a imbinarilor
filetate. Aceste lucrari de intretinere trebuie
efectuate de catre un atelier de specialitate
autorizat. In cadrul verificarii trebuie
controlate vizual imbinarile filetate
corespunzator specificatiilor si, daca este
cazul, trebuie verificata pozitia fixa cu o
cheie dinamometrica. In ceea ce priveste

intretinerea, imbinarile filetate se
inlocuiesc, daca este cazul, si se strang cu
un cuplu de strangere specificat (printre
altele, fenomenele de rugina si tasare pot fi
un indiciu pentru imbinari filetate
desfacute). Respectati suplimentar
instructiunile de intretinere ale
componentelor montate de la furnizorii
terti.

in intervalele de intretinere se gésesc
lucrarile maxime de intretinere pentru
utilizarea vehiculului in regim onroad.
Intervalele de intretinere se scurteaza
corespunzator utilizarii vehiculului Tn regim
offroad, respectiv in cazul unui stil de
conducere corespunzator si este necesara
adaptarea lor individuala la acest stil.
Pentru a se garanta o stare de functionare
regulamentara a osiei KRONE Trailer Axle,
trebuie executate urmatoarele lucrari de

intretinere:
» Efectuarea unor controale vizuale
regulate.

» Respectarea intervalelor de intrefinere.

» Respectarea dispozitjilor relevante
actuale, nationale si internationale.

» Raportarea deficientelor de siguranta
firmei care exploateaza produsul.

» In cazul unei sigurante insuficiente in
utilizare, scoateti din functiune osia
KRONE Trailer Axle.

» 1n cazul unor deficiente, solicitati
repararea osiei KRONE Trailer Axle de
catre un atelier de specialitate
autorizat.

» Lucrarile de intretinere executate
regulamentar se documenteaza in fisa
cu date de referintd pentru intretinere
(vezi "7.2.2 Fisa cu date de referinta pentru
intretinere"”, pag. 38).

Toate intervalele si lucrarile de intretinere

sunt listate pe pagina urmatoare si sunt

reprezentate intr-o imagine de ansamblu.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 33



MENTENANTA

.@ verificare vizuala Q p Verificare vizuala si actiune de
. |/\; lucru
-\/> Actiune de lucru
) )

Intervalele de intretinere pentru atelierul de specialitate autorizat

Suspensia Lucrari de lunar trimestrial semestrial anual

pneumatica intretinere

Consola
suspensiei
pneumatice

poz. 1

©

Amortizor
poz. 3

Atasament de
fixare

poz. 4

Burduf suspensie
pneumatica

poz. 5

Saibe de
presiune

poz. 6
Bucsa silentblock
poz. 12

Imbinarea filetata
a bratului

poz. 15

00

©

010 0

Unitate lagare de Lucrari de lunar trimestrial semestrial anual

roata intretinere

Unitate lagare de

roats La schimbarea discului de frana

poz. 2

Suruburi Torx Q Se restrang dupa 100 km de la montarea flangei de
poz. 7 © roata si dupa fiecare schimbare a discurilor de frana.

Lucrari de lunar trimestrial semestrial anual
intretinere
Piulite de roata |y La punerea in functiune initiala si dupa fiecare
poz. 8 © schimbare a rotilor se vor strange dupa 100 km.
Disc de frana
X
00z 9

34 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



MENTENANTA

Lucrari de lunar trimestrial semestrial

intretinere

Placuta de frana
X

poz. 10
Etrier de frana*

O X
poz. 11 .
Cilindru de frana

O X
poz. 14 .
* Respectati indicatiile de intretinere ale producatorului.

Dispozitiv Twinlift Lucrari de lunar trimestrial semestrial
intretinere

Toate

componentele X

poz. 16

Corpul osiei Lucrari de trimestrial semestrial

intretinere

Toate

componentele X
poz. 13
Axa suplimentara Lucrari de trimestrial semestrial
posterioara de intretinere
directie
Bolt de directie Q

X
poz. 17 /;,
Bolt de directie Q

X

poz. 18 /;
Cap bara directie Q

X
poz. 19 /{:

Intervale de intretinere pentru firma care se ocupa de exploatarea produsului/sofer

Lucrari de lunar trimestrial semestrial anual

intretinere

Control vizual cu privire la uzura si deteriorari inainte de
fiecare cursa. Dupa fiecare schimb de roata, restrangeti

Piulite de roata |~x dupa 100 km.

poz. 8 Moment de strangere: 630 Nm + 30 Nm
Moment de strangere de verificare: 600 Nm

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 35



MENTENANTA

Fig. 7-1:

Prezentare generala intretinere (bratul suspensiei pneumatice sus)

Fig. 7-2:

36

Prezentare generala intretinere (bratul suspensiei pneumatice jos)

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022



MENTENANTA

Fig. 7-3:  Vedere de ansamblu intretinere suplimentara la osia suplimentara posterioara de directie

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 37



MENTENANTA

7.2.2  Fisa cu date de referinta pentru

Intretinerea nr. 1

intretinere
» Lucrarile de intretinere executate

regulamentar vor fi documentate in

fisa cu date de referinta pentru
intretinere.

Inspectie dupa max. 1.000-1.500 km

imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de

strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Dupa prima cursa cu incarcatura:

Verificati neaparat si, daca este cazul,
strangeti imbinarile filetate conform
dispozitiilor de intretinere detaliate din
registrul de intretinere.

Kilometraj:

Nr. comenzii de reparatie:

Efectul de franare verificat cu privire
la frana de serviciu si la frana de
parcare.

Garniturile de frana verificate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Grosimea garniturilor de frana

Data, semnatura: Axa nr. 1, stanga: mm
Axa nr. 1, dreapta: mm
Axa nr. 2, sténga: mm
Stampila atelierului de specialitate: Axa nr. 2, dreapta: mm
Axa nr. 3, sténga: mm
Axa nr. 3, dreapta: mm

Kilometraj:

Nr. comenzii de reparatie:

Data, semnatura:

Stampila atelierului de specialitate:

38 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022




MENTENANTA

Intretinerea nr. 2 Intretinerea nr. 3

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Efectul de franare verificat cu privire
la frana de serviciu si la frana de
parcare.

Efectul de franare verificat cu privire
la fréna de serviciu si la frana de
parcare.

Garniturile de frana verificate.

Garniturile de frana verificate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Grosimea garniturilor de frana

Grosimea garniturilor de frana

Axa nr. 1, stanga: mm Axa nr. 1, stédnga: mm
Axa nr. 1, dreapta: mm Axa nr. 1, dreapta: mm
Axa nr. 2, stédnga: mm Axa nr. 2, stédnga: mm
Axa nr. 2, dreapta: mm Axa nr. 2, dreapta: mm
Axa nr. 3, stédnga: mm Axa nr. 3, stédnga: mm
Axa nr. 3, dreapta: mm Axa nr. 3, dreapta: mm

Kilometraj:

Kilometraj:

Nr. comenzii de reparatie:

Nr. comenzii de reparatie:

Data, semnatura:

Data, semnatura:

Stampila atelierului de specialitate:

Stampila atelierului de specialitate:

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

39



MENTENANTA

Intretinerea nr. 4 Intretinerea nr. 5

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Efectul de franare verificat cu privire
la fréna de serviciu si la frana de
parcare.

Efectul de franare verificat cu privire
la frana de serviciu si la frana de
parcare.

Garniturile de frana verificate.

Garniturile de frana verificate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Grosimea garniturilor de frana

Grosimea garniturilor de frana

Axa nr. 1, stédnga: mm Axa nr. 1, stédnga: mm
Axa nr. 1, dreapta: mm Axa nr. 1, dreapta: mm
Axa nr. 2, stédnga: mm Axa nr. 2, sténga: mm
Axa nr. 2, dreapta: mm Axa nr. 2, dreapta: mm
Axa nr. 3, stédnga: mm Axa nr. 3, sténga: mm
Axa nr. 3, dreapta: mm Axa nr. 3, dreapta: mm

Kilometraj:

Kilometraj:

Nr. comenzii de reparatie:

Nr. comenzii de reparatie:

Data, semnatura:

Data, semnatura:

Stampila atelierului de specialitate:

Stampila atelierului de specialitate:

40 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022




MENTENANTA

Intretinerea nr. 6 Intretinerea nr. 7

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Efectul de franare verificat cu privire
la frana de serviciu si la frana de
parcare.

Efectul de franare verificat cu privire
la fréna de serviciu si la frana de
parcare.

Garniturile de frana verificate.

Garniturile de frana verificate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Grosimea garniturilor de frana

Grosimea garniturilor de frana

Axa nr. 1, stanga: mm Axa nr. 1, stédnga: mm
Axa nr. 1, dreapta: mm Axa nr. 1, dreapta: mm
Axa nr. 2, stédnga: mm Axa nr. 2, stédnga: mm
Axa nr. 2, dreapta: mm Axa nr. 2, dreapta: mm
Axa nr. 3, stédnga: mm Axa nr. 3, stédnga: mm
Axa nr. 3, dreapta: mm Axa nr. 3, dreapta: mm

Kilometraj:

Kilometraj:

Nr. comenzii de reparatie:

Nr. comenzii de reparatie:

Data, semnatura:

Data, semnatura:

Stampila atelierului de specialitate:

Stampila atelierului de specialitate:

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

4




MENTENANTA

Intretinerea nr. 8 Intretinerea nr. 9

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Efectul de franare verificat cu privire
la fréna de serviciu si la frana de
parcare.

Efectul de franare verificat cu privire
la frana de serviciu si la frana de
parcare.

Garniturile de frana verificate.

Garniturile de frana verificate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Grosimea garniturilor de frana

Grosimea garniturilor de frana

Axa nr. 1, stédnga: mm Axa nr. 1, stédnga: mm
Axa nr. 1, dreapta: mm Axa nr. 1, dreapta: mm
Axa nr. 2, stédnga: mm Axa nr. 2, sténga: mm
Axa nr. 2, dreapta: mm Axa nr. 2, dreapta: mm
Axa nr. 3, stédnga: mm Axa nr. 3, sténga: mm
Axa nr. 3, dreapta: mm Axa nr. 3, dreapta: mm

Kilometraj:

Kilometraj:

Nr. comenzii de reparatie:

Nr. comenzii de reparatie:

Data, semnatura:

Data, semnatura:

Stampila atelierului de specialitate:

Stampila atelierului de specialitate:

42 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022




MENTENANTA

Intretinerea nr. 10 Intretinerea nr. 11

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Imbinarile filetate verificate si, daca
este cazul, stranse cu cuplul de
strangere specificat conform
dispozitiilor detaliate de verificare si
intretinere.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Mecanismul sasiului verificat cu
privire la uzura, etanseitate si
deteriorari.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Burdufurile suspensiei pneumatice
verificate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Instalatia de franare verificata cu
privire la etanseitate.

Efectul de franare verificat cu privire
la frana de serviciu si la frana de
parcare.

Efectul de franare verificat cu privire
la fréna de serviciu si la frana de
parcare.

Garniturile de frana verificate.

Garniturile de frana verificate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Lucrari de intrefinere executate
conform indicatiilor pentru
intretinere detaliate.

Grosimea garniturilor de frana

Grosimea garniturilor de frana

Axa nr. 1, stanga: mm Axa nr. 1, stédnga: mm
Axa nr. 1, dreapta: mm Axa nr. 1, dreapta: mm
Axa nr. 2, stédnga: mm Axa nr. 2, stédnga: mm
Axa nr. 2, dreapta: mm Axa nr. 2, dreapta: mm
Axa nr. 3, stédnga: mm Axa nr. 3, stédnga: mm
Axa nr. 3, dreapta: mm Axa nr. 3, dreapta: mm

Kilometraj:

Kilometraj:

Nr. comenzii de reparatie:

Nr. comenzii de reparatie:

Data, semnatura:

Data, semnatura:

Stampila atelierului de specialitate:

Stampila atelierului de specialitate:

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

43



MENTENANTA

7.3 Reparare

A PERICOL

Pericol de accident prin miscari
accidentale ale vehiculului!

Miscarile accidentale ale vehiculului pot
avea drept consecinta vatamari grave ale
persoanelor.

» Asigurati remorca impotriva deplasarii
accidentale de pe loc cu cale de
roata.

» Parcati remorca pe teren solid, pentru
a evita scufundarea sau rasturnarea.

» La lucrarile de mentenanta, acordati
atentie stabilitatii remorcii.

» Respectati prescriptiile nationale in
vigoare de prevenire a accidentelor.

A PRECAUTIE

Pericol de vatamare din cauza
miscarilor neasteptate a
componentelor!

Componentele antrenate pneumatic sau
electric pot sa se puna in miscare in mod
neasteptat si vatama persoane.

» Tnaintea inceperii lucrarilor de
mentenanta depresurizati complet
sistemul pneumatic si deconectati de
la borne racordurile electrice.
Asigurati sistemele contra
reconectarii.

A AVERTIZARE

Pericol de accidente si pagube prin
executarea necorespunzatoare a
procedurii de depistare a erorilor si
lucrarilor de reparatii!

Depistarea erorilor si lucrarile de reparatji
executate necorespunzator afecteaza
siguranta si pot conduce la vatamari grave
si la pagube materiale.

» Dispuneti efectuarea lucrarilor de
reparatii numai de catre un atelier de
specialitate autorizat.

» Utilizati numai piese de schimb
originale si piese de schimb aprobate
de firma KRONE.

» Respectati indicatiile de remediere a
defectiunilor pentru componentele
montate care provin de la furnizorii de
componente.

» Dupa montarea/reparatia

componentelor efectuati o verificare
functionala.

INDICATIE

Daune ale mediului inconjurator ca
urmare a substantelor chimice si
eliminarii incorecte ca deseu!

La intrefinerea vehiculului, pot ajunge in
apa uzata agenti de lubrifiere si materiale
tehnologice si pot pune astfel in pericol
mediul.

» Nu permiteti infiltrarea agentilor de
lubrifiere sau a altor substante
chimice in scurgeri, in canalizare sau
n sol.

» Acordati atentie unei eliminari ca
deseu corecte si ecologice a
lubrifiantilor si a materialelor
tehnologice, precum si a
componentelor.

» Respectati directivele nationale de
protectie a mediului.

» Respectati masurile in vigoare privind
protectia mediului.

44 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



MENTENANTA

Interventia de remediere cuprinde
fnlocuirea si repararea componentelor/
subansamblurilor si este necesara numai
atunci cand componentele/
subansamblurile au fost deteriorate prin
uzura sau alte circumstante externe.

Pentru atelierul de specialitate este valabil:

o

Pentru reparatii, respectati
instructiunile de intretinere pentru
KRONE Trailer Axle.

Lucréarile de reparatii necesare se
executa profesional, conform regulilor
tehnice si conform dispozitiilor in
vigoare.

Componentele uzate sau deteriorate
nu este permis a fi reparate de urgenta
temporar.

n cazul unei reparatii este permisa
utilizarea numai a pieselor de schimb
originale sau autorizate (vezi "9.1 Piese
de schimb"”, pag. 48).

Etansarile sau garniturile demontate
trebuie Tntotdeauna inlocuite cu unele
noi.

Este permisa efectuarea lucrarilor de
sudura la cadru, caroserie si la
componentele portante numai dupa
consultarea departamentului de
asistenta clienti KRONE si de
proiectare KRONE.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

45



SCOATEREA DIN FUNCTIUNE

8 Scoaterea din functiune

8.1 Scoaterea din functiune
temporara

INDICATIE

Pagube prin perioade lungi de
stationare!

La o scoatere din functiune timp de mai
multe luni, anvelopele pot fi deteriorate
prin stationare indelungata sub sarcina.

» Miscati remorca lunar, pentru a evita
deteriorarea anvelopelor ca urmare a
stationarii.

» Pentru scoaterea din functiune
temporara a vehiculului cu KRONE
Trailer Axle, respectati manualul de
exploatare al remorcii.

8.2 Repunerea in functiune

A AVERTIZARE

Pericol de accident si de pagube
materiale ca urmare a unui control
insuficient!

Dupa o stationare mai indelungata, starea
de uzura a axei de remorca KRONE se
poate modifica. Utilizarea axei intr-o stare
care nu este ireprosabila din punct de
vedere tehnic poate conduce la accidente
grave sau la pagube materiale.

» Efectuati controlul componentelor
Tnainte de prima cursa.

» Inainte de pornirea in cursa, remediati
deficientele constatate.

» Dispuneti efectuarea lucrarilor de
remediere (de readucere n
parametrii) a deficientelor grave
numai de catre un atelier de
specialitate autorizat.

» Pentru repunerea in functiune a
vehiculului cu KRONE Trailer Axle
dupa o perioada de scoatere din
functiune temporara, respectati
manualul de exploatare a remorcii.

» Verifica{i functionarea franei si a
suspensiei pneumatice.

8.3 Scoaterea din exploatare
definitiva si eliminarea ca
deseu

INDICATIE

Daune ale mediului inconjurator ca
urmare a eliminarii incorecte a
deseurilor!

O separare si eliminare ca deseu
neregulamentara a materialelor
tehnologice precum si a componentelor
electrice, pneumatice si hidraulice poate
afecta mediul inconjurator.

» Asigurarea eliminarii ca deseu
profesioniste de catre o societate
specializata

» Respectati dispozitiile nationale si
locale cu privire la eliminarea
deseurilor.

Dupa expirarea duratei de exploatare,
KRONE Trailer Axle trebuie scoasa din
functiune definitiv si eliminata ca deseu in
mod profesional. KRONE Trailer Axle
contine componente electrice si
pneumatice care trebuie eliminate separat
ca deseu. Pentru a scoate KRONE Trailer
Axle definitiv din exploatare si pentru
eliminarea profesionala ca deseu, trebuie
efectuate urmatoarele masuri:

» Asigurati o eliminare ca deseu
regulamentara si cu protectia mediului.

» Pentru o eliminare ca deseu
profesionald, predati KRONE Trailer
Axle unei societati de colectare
specializate Tn acest sens.

» Respectati dispozitiile nationale si
locale cu privire la eliminarea
deseuirilor.

46 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



SCOATEREA DIN FUNCTIUNE

» Respectati indicatjile de scoatere din
functiune pentru componentele
montate care provin de la furnizorii de
componente.

v" KRONE Trailer Axle este scoasa din
exploatare definitiv si eliminata ca
deseu.

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

47



PIESE DE SCHIMB S| DEPARTAMENTUL DE ASISTENTA PENTRU
CLIENTI

9 Piese de schimb si Piese de schimb
departamentul de Telefon: +49 (0) 59 51/ 209-302

asistenté pentru clien;i E-mail: Ersatzteile.nfz@krone.de
Internet: www.krone-trailerparts.com

9.1 Piese de schimb

INDICATIE Fahrzeugwerk Bernard KRONE

Pagube ca urmare a unor piese de GmbH & Co. KG
schimb necorespunzatoare! Bernard-Krone-Stralle 1

Utilizarea unor piese de schimb D-49757 Werlte
neautorizate sau necorespunzatoare
afecteaza siguranta si poate conduce la
anularea certificatului de omologare.

» Utilizati numai piese de schimb
originale.

Piesele de schimb originale sunt supuse in
mod regulat unor verificari speciale in ceea
ce priveste siguranta si functionalitatea. in
cazul utilizarii pieselor de schimb originale,
siguranta in circulatie si exploatare asigura
pastrarea certificatului de omologare.

» La comandarea pieselor de schimb,
indicati numarul de articol si
denumirea axei.

Piesele de schimb le puteti comanda

telefonic la +49 (0) 59 51 / 209-302 sau pe

pagina de internet KRONE. Pe pagina de
internet avefi la dispozitie un catalog
electronic al pieselor de schimb:
www.krone-trailer.com

9.2 Departamentul de asistenta
pentru clienti si service

Departamentul de asistenta pentru clienti

al fabricii Fahrzeugwerk

Bernard KRONE GmbH & Co. KG va sta la

dispozitie la urmatoarele date de contact:

Departamentul de asistenta pentru
clienti

Telefon: +49 (0) 59 51 / 209-320
E-mail: kd.nfz@krone.de

Internet: www.krone-trailer.com/service/
kundendienst

48 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022


http://www.krone-trailer.com/service/kundendienst
http://www.krone-trailer.com/service/kundendienst

INDEX

Index
A
Adaptare rampa.........ccccooieiiieiiiien 24
AmOrtizoare .........occcoeeeeiiiiii e 16
Anomalii de frénare ..........cccccceeiieee.. 29
Atasament de fixare .........cccccoeeeeeennnnen.n. 14
Axa suplimentara posterioara de directie
.......................................................... 26
B
Burduf suspensie pneumatica................ 16
C
Calificarea personalulUi .............ccccceeeeennnee 9
Cautarea erorilor .........cccoceveiiieeiiieeennnn 28
Cerintele fata de personal ........................ 9
Cilindrude frand ..o 17
Corpul 0SI€i ....eveviieeiiiiceee e 13
D
Defectiuni ..o 27
Departamentul de Asistenta Clienti........ 48
Dispozitiv de comanda ............cccceeueee. 18
Dispozitiv de eliberare in caz de urgenta
.......................................................... 21
Dispozitiv Twinlift.........c.coooiiiiiiin. 17
Documentatia furnizorului tert de
COMPONENEE ... 6
E
Echipament de protectie personala.......... 9
F

Fisa cu date de referintd pentru intretinere

Frana de parcare

Dispozitiv de eliberare in caz de
(U] oT=T o) - TSR 21

Frana de serviCiu.......ccceeeeeeeeeeeieiiennnnnn... 20

G
Garantie .........ccocviiiiiiiec 10
|
Indicatii de avertizare..........ccccoceeviniennnen. 8
Instalatia de frAna ..........cccooieiiiinenen, 20
Frana de parcare..........ccccceevuveennnnn. 20
Frana de serviCiu.........ccccoeeevveeennnne. 20
Intervale de intretinere............ccccccee. 33
i
ncarcare in vagon de cale feraté .......... 16
M
Mentenanfa..........cccoooviviiiiiiiiieeee, 32
P
Piese de schimb.........cccccocoviiiiiininnns 48
Placuta cu date tehnice............cccccceeeiie 6
Punerea in functiune
fnainte de fiecare cursa.................... 19
Punerea in pericol a mediului ................ 10
R
Reparare.........ccoooeevvviiiiieeeee e 45
Repunerea in functiune...........c..ccccooee.e 46
S
Sarcina pe axa .......ccccoveveeeiiiiiiiieeeee 10
Scoaterea din functiune ........................ 46
SIGUraNtA.....oooviiiiiee e 8
SIMbBOIUT ... 6
Suspensia pneumatica..................... 15, 23
electroniC.........cocv v 24
U
Utilizare conform destinatiei.................... 8

Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022 49



50 Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 « 10/2022



Manual de exploatare « KRONE Trailer Axle « 515104680-02 » 10/2022

51



FAHRZEUGWERK BERNARD KRONE GMBH & CO. KG
Bernard-Krone-Strafte 1, 49757 Werlte, GERMANIA

Tel.: +49 (0) 5951 / 209-0, Fax: +49 (0) 5951 / 209-98268
info.nfz@krone.de, www.krone-trailer.com

10/2022



	Cuprins
	1 Indicaţii cu privire la prezentul document
	1.1 Introducere
	1.2 Documente valabile inclusiv
	1.3 Identificarea produsului şi plăcuţa cu date tehnice
	1.4 Păstrarea documentelor
	1.5 Simboluri în acest manual de exploatare
	1.6 Drept de autor

	2 Siguranţă
	2.1 Indicaţii de avertizare
	2.2 Utilizare conform destinației
	2.3 Calificarea personalului şi cerinţele faţă de personal
	2.3.1 Responsabilul cu exploatarea
	2.3.2 Personalul de conducere auto
	2.3.3 Mecanicul specialist

	2.4 Echipament de protecţie personală
	2.5 Pericole suplimentare
	2.6 Indicaţii referitoare la prescripţiile legale
	2.7 Garanţie şi responsabilitate
	2.8 Limite de utilizare
	2.9 Punerea în pericol a mediului

	3 Prezentare generală KRONE Trailer Axle
	3.1 Subansambluri
	3.2 Componente
	3.2.1 Corpul axei
	3.2.2 Ataşamentul de fixare
	3.2.3 Suspensia pneumatică
	3.2.4 Amortizoare
	3.2.5 Burduful suspensiei pneumatice
	3.2.6 Frâna
	3.2.7 Cilindru de frână
	3.2.8 Dispozitivul Twinlift
	3.2.9 Dispozitiv de comandă


	4 Punerea în funcţiune
	4.1 Punerea în funcţiune
	4.2 Livrarea şi recepţia axei KRONE Trailer Axle
	4.3 Punerea în funcțiune înainte de fiecare cursă

	5 Operare
	5.1 Instalaţia de frână
	5.1.1 Frână de serviciu și frână de parcare
	5.1.2 Dispozitive de eliberare de urgenţă pentru frâna de parcare

	5.2 Suspensia pneumatică
	5.3 Axă suplimentară posterioară de direcţie

	6 Localizarea defecţiunilor
	6.1 Remedierea anomaliilor de frânare

	7 Mentenanţă
	7.1 Lucrări pregătitoare
	7.2 Întreţinere
	7.2.1 Intervale de întreţinere
	7.2.2 Fișa cu date de referință pentru întreținere

	7.3 Reparare

	8 Scoaterea din funcţiune
	8.1 Scoaterea din funcțiune temporară
	8.2 Repunerea în funcțiune
	8.3 Scoaterea din exploatare definitivă și eliminarea ca deșeu

	9 Piese de schimb şi departamentul de asistenţă pentru clienţi
	9.1 Piese de schimb
	9.2 Departamentul de asistenţă pentru clienţi şi service

	Index

